
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  161 
Data di Registrazione 28-10-2023 

 

 
 

 
 
OGGETTO:   Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR), M2C4-Investimento 2.2 finanziato dall'Unione Europea 

NextGenerationEU. Intervento per efficientamento energetico del Palazzo Municipale ubicato in Corso 
V.Emanuele n. 24 mediante l'installazione di pannelli solari fotovoltaici e sostituzione generatore di calore - 
CUP: C64J23000060006 -  CIG : 9920010B36. Autorizzazione al subappalto dei lavori di fornitura e posa in 
opera impianto fotovoltaico a servizio del comune di Confienza nei confronti della Ditta AUXILIO S.N.C. di 
Quadri Lorenzo & C.  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
Premesso che con determinazione del Servizio Tecnico n. 119 del 11/07/202 è stato aggiudicato 
l'appalto per l'esecuzione dell’intervento per efficientamento energetico del Palazzo Municipale 
ubicato in Corso V.Emanuele n. 24 mediante l'installazione di pannelli solari fotovoltaici e 
sostituzione generatore di calore  alla Ditta Carbotermo SpA, con sede a Milano, per l'importo di €. 
36.120,14 + IVA 10% oltre a € 5.239,70 + IVA 10%; 
 
Vista l'istanza pervenuta dall'appaltatore in data 13/10/2023 Prot. n. 5120, con la quale la stessa ha 
chiesto, nell'ambito dei lavori di cui trattasi, l'autorizzazione a subappaltare la fornitura e la posa in 
opera di impianto fotovoltaico, nei confronti della Ditta AUXILIO S.N.C. di Quadri Lorenzo & C., 
con sede a Osio Sotto (BG), per un addendum contrattuale di € 16.450,00 (I.V.A. esclusa), 
comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 410,00; 
 
Dato atto che i documenti di gara ammettono il subappalto delle lavorazioni appartenenti alla suddetta 
categoria, nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Accertato che le suddette prestazioni rientrano fra quelle per la cui esecuzione l'appaltatore ha 
indicato in sede di offerta l'intendimento di ricorrere al subappalto e che il subappaltatore non ha 
partecipato alla procedura per l'affidamento del subappalto; 
 
Dato atto che le prestazioni oggetto di subappalto, indipendentemente da come previste nei documenti 
di gara, in relazione al mancato raggiungimento del presupposto di scorporabilità del 10 per cento 
dell'importo dell'appalto, sono classificabili rientranti nella categoria OG11; 
 
Considerato che con il subappalto delle suddette opere la quota di lavorazioni ad oggi affidata in 
subappalto risulta contenuta entro il limite massimo percentuale previsto dalla documentazione di 
gara dell'importo complessivo del contratto di appalto, in conformità a quanto richiesto dall’art. 
119, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la documentazione prodotta Ditta Carbotermo SpA e dato atto del pieno rispetto di quanto 
previsto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 23/2019, in particolare, per quanto concerne in capo alla Ditta 



AUXILIO S.N.C. di Quadri Lorenzo & C, l'assenza di motivi di esclusione all'affidamento di 
subappalti; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; Visto l’art. 38 dello Statuto 

Comunale; 

Visto l'art. 3, comma 2, lettera h), del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta Carbotermo SpA ad affidare in 
subappalto la fornitura e la posa in opera di impianto fotovoltaico, nei confronti della Ditta 
AUXILIO S.N.C. di Quadri Lorenzo & C., con sede a Osio Sotto (BG), per un importo 
contrattuale di € 16.450,00 (I.V.A. esclusa), comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 410,00; 

2) di dare atto che le prestazioni oggetto di subappalto, indipendentemente da come previste nei 
documenti di gara, in relazione al mancato raggiungimento del presupposto di scorporabilità del 
10 per cento dell'importo dell'appalto, sono classificabili rientranti nella categoria OG11; 

3) di dare atto che è stata acquisita agli atti la documentazione prevista dall’art. 119 del D.Lgs. n. 
36/2023 ai fini della legittima autorizzazione al subappalto ed, in particolare, nei confronti della 
Ditta subappaltatrice. Si ribadisce che, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora si 
accerti la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive presentate, ci si riserva di 
disporre l’annullamento d’ufficio del presente provvedimento, in sede di autotutela, con 
decadenza dei destinatari da ogni beneficio connesso all’autorizzazione, ferma restando ogni 
ulteriore conseguenza penale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 del predetto D.P.R. n. 
445/2000; 

4) di dare atto, inoltre, che l’appaltatore ha provveduto al deposito dell’addendum al contratto di 
subappalto presso questa stazione appaltante (Direzione Lavori), nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 119, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di disporre che si provveda a comunicare l'adozione del presente atto all'appaltatore e, per 
conoscenza, al subappaltatore, oltre che per quanto di competenza al Responsabile Unico del 
Procedimento, al Direttore dei Lavori e al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Confienza, sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:28-10-2023 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 28-10-2023     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


